17. J'arrêterai sur vous l'œil de ma colère ; vous tomberez devant vos ennemis, et vous serez assujettis à ceux qui vous haïssent ; vous fuirez, sans que personne vous poursuive.

18. Que si, après cela même, vous ne m'obéissez point, je vous châtierai encore sept fois davantage, à cause de vos pechés ;

19. Et je l'arrêterai la dureté de votre orgueil. Je ferai que le ciel sera pour vous comme de fer, et la terre comme d'airain.

20. Tous vos travaux seront rendus inutiles ; le ciel ne répandra pas sur vous ses douces influences, la terre

feret terra germen, nec arbores poma prebeantur.

21. Si ambulaveritis ex adverso mihi, nec volueritis audire me, addam plagas vestras in septuplum propter peccata vestra :

22. Inmitiamque in vos bestias agri, que consumant vos, et pecora vestra, et ad paciamentem cuncta redigant, deserteque fiant via vestre.

23. Quod si nec volueritis recipere disciplinam, sed ambulaveritis ex adverso mihi,

24. Ego quoque contra vos adversus incedam, et percutiam vos septis propter peccata vestra ;

25. Inducanque super vos gladium ultorem fodoris miei. Cumque congerofis in urbes, mittam pestilentiā in medio vestri, et trademini in manibus hostium,

26. Postquam congerofis baculum panis vestri ; ita ut decem mulieres in uno cibano coquant panes et reddit cos ad pondus ; et comedetis, et non saturabimini.

27. Sin autem nec per hæc audieritis me, sed ambulaveritis contra me,

28. Et ego incedam adversus vos in furore contrario, et corripiam vos septem plagis propter peccata vestra ;

29. Ita ut comedatis carnes filiorum vestrorum et filiarum vestiarum.

30. Destruum excela vestra, et simulacula confingam. Cadets inter ruinas idolorum vestrorum, et abominabitur vos anima mea,

31. In tantum ut urbes vestras redigam in solitudinem, et deserter faciam sanctuaria vestra, nec recipiam ultra odorem suavissimum.

32. Disperdagam terram vestram, et stupefam super eam inimici vestri, cum habitatores illius fuerint.

33. Vos autem disperdam in gentes, et evaginabo vos gladium, erigitque terra vestra deserta, et civitates vestre diruta.

34. Tunc placebunt terra sabbata sua cunctis diebus solitudinis sue : quando fuerit.

35. In terra hostili, sabbatizabit, et requiesceret in sabbatis solitudinis sue, cùd quod non requiesceret in sabbatis vestris quando habitabat in eâ.

36. Et si vobis remanserint, dabo pavorem in cordibus eorum in regionibus hostiorum, terribit eos sonitus foli volantis, et ita fugient quasi gladium : carent, nullus persequetur.

37. Et corruent singuli super fratres suos quasi bella fugientes ; nemo vestrum inimicus audiebit resistere.

38. Peribitis inter gentes, et hostilis vos terra consumet.

39. Quod si et de iis aliqui remanserint, tabescant in iniurias suis, in terra inimicorum suorum et propter peccata patrum suorum et sua affligentur ;

40. Donec confiteantur iniurias suas, et majorum suorum, quibus prevaricati sunt in me, et ambulaverunt ex adverso mihi.

41. Ambulabo igitur et ego contra eos, et indicabam illos in terram hostilim, donec erubescat iniquum

ne produira point de grains, ni les arbres ne donneront point de fruits.

22. Que si vous opposez encore à moi, et que vous ne voulez point m'écouter, je multiplierai vos pluies sept fois davantage à cause de vos pechés :

23. L'enverrai contre vous des bêtes sauvages qui vous consumeront, vous et vos troupeaux, qui vous réduiront à un petit nombre, et qui de vos chemins feront des déserts, parce que vous n'osez plus sortir de vos maisons.

24. Que si après cela vous ne voulez point encore corriger, et que vous continuerez à marcher contre moi :

25. Je marcherai aussi moi-même contre vous ; et je vous frapperai sept fois davantage, à cause de vos pechés :

26. Je ferai venir sur vous l'épée qui vous punira, pour avoir rompu mon alliance ; et quand vous vous réfugierez dans les villes, l'enverrai la peste au milieu de vous ; et vous serez livrés entre les mains de vos ennemis.

27. Après que j'aurai brisé votre soutien, qui est le pain, et que je vous aurai privés de cette nourriture, qui fait toute votre force, en sorte que dix femmes cuirront du pain pour leurs familles dans un seul et même four ; qu'elles le distribueront au poids, et en si petite quantité, que vous en mangerez sans être rassasiés.

28. Que si même après cela vous ne m'écoutez pas encore, et que vous continuiez à marcher contre moi :

29. Je marcherai aussi contre vous, l'opposerai ma furure à la vôtre, et je vous châtierai de sept plaies nouvelles, à cause de vos pechés,

30. Jusqu'à vous réduire à manger la chair de vos fils et de vos filles.

31. Je détruirai vos hauts lieux, et je briserai vos statues. Vous tomberez parmi les ruines de vos idoles ; et mon dieu vous aura en une telle abomination,

32. 35. Que je changerai vos villes en solitudes ; je ferai de vos sanctuaires des lieux déserts, et je ne recevrai plus de vous l'odeur très-agréable des sacrifices.

33. Je détruirai vos hostiles, et stupéfai-erai leur terrains, et arrêterai la mort dans les jours de son repos, pendant le temps qu'elle demeura déserte :

34. Quand vous serez dans une terre ennemie, elle se reserra, et elle trouvera son repos étant seule et abandonnée, parce qu'elle ne l'a point trouvée dans vos jours de sabbat lorsque vous l'habitiez, et que vous lui avez refusé le repos que je vous avais commandé de lui donner.

35. Quant à ceux d'entre vous qui resteront, je frapperai leurs cœurs d'épouvante au milieu de leurs ennemis ; le bruit d'une feuille qui vole les fera trembler ; ils fuiront, comme s'ils voyaient une épée ; et ils tomberont, sans que personne les poursuive :

36. Ils tomberont chacun sur leurs frères, comme s'ils fuyaient du combat : mal d'eux vous ne pourrez résister à ses ennemis.

37. 33. Vous périrez au milieu des nations, et vous mourrez dans une terre ennemie.

38. Que s'il en demeure encore quelques-uns d'entre eux-là, ils sécheront au milieu de leurs iniquités dans la terre de leurs ennemis, et ils seront accablés d'affliction, à cause des pechés de leurs pères et des leurs propres.

39. Qu'il se confesseront leurs iniquités et celles de leurs ancêtres, par lesquelles ils ont violé mes ordonnances, et ont marché contre moi.

40. Jusqu'à ce qu'ils confessent leurs iniquités et celles de leurs ancêtres, par lesquelles ils ont violé mes ordonnances, et ont marché contre moi,

41. Je marcherai donc aussi moi-même contre eux, et je les ferai aller dans un pays ennemi, jusqu'à ce

cisa mens eorum : tunc orabunt pro impietibus suis.
42. Et recordabor foderis mei, quod pepigi cum Jacob, Isaac et Abraham. Terra quoque memor ero :

43. Quae cum relicta fuerit ab eis, complacabit sibi in sabbatis suis, patiens solitudinem propter illos. Ipsi vero rogabunt pro peccatis suis, eò quod abjece-rint iudicium meum, et leges meas despicerent.

44. Et tamen etiam cum essent in terra hostili, non penitus abjeci eos, neque sic despxi ut consumeren-ter, et irritum facerem pactum meum cum eis. Ego enim sum Dominus Deus eorum :

45. Et recordabor foderis mei pristini, quando eduxi eos de terra Aegypti in conspectum gentium, ut essem Deus eorum. Ego Dominus. Hec sunt iudicia atque praecpta et leges quae dedit Dominus inter se et filios Israel in monte Sinai per manum Moysi.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — NON FACIETIS VOBIS IDOLUM. Pro idolum, hebrei est ellim, id est, deiculus, de quo dixi c. 19, v. 4; sic et per sculptile intellige sculptile, non imaginis, sed idoli.

NIC TITULOS. Hebr. non statuum, intellige idoli ali-
cujus, vel ut statuum illam adoretis. Ita Radulphus.

NIC INSIGNEM LAPIDEM. Hebr., nec lapidem pictura aut celatur, id est, lapidem pictum aut celatum scilicet insignibus aliquius idoli. Septuag. et ex iis Tertull. vertunt, nec lapidem scopum, id est, nec lapidem emi-
nentem, quem instar scopi assidue intuamini et obseratis, ad colendum in eo idolum. Chald. verit: nec lapides adoratus, hic enim erat finis et usus la-
pidis huius: fortè etiam Chald. pro maschit per caput, id est, pictura, legit maschit per chet, id est, adora-
tionis, à radice ιτην, id est, curvavit se, et curvando adoravit: unde et sequitur, ut adoretis eum, hebr. est, ut adoretis ad eum, vel ante eum, sive ut incurvatis vos ei. Ita et Sept. Vatabl. tamen et Chald. vertunt, ut ado-
retis super eum, q.d.: Ut huic lapidi innixi vel incum-
bentes, adoretis idolum ipsi sanctum.

VERS. 2. — PETAVIT AD SANCTUARIUM MEUM. Hebr.
timete et reveremini sanctuarium meum, id est, reve-
rente tabernaculum et templum meum habete et colite.

VERS. 5. — SI IN PRECEPTIS MEIS AMBULAVERITIS, etc., dabo vobis pluvias. Nota. Ab hoc v. 5 ad versum 15, Deus promittit et assignat 29 (Ischyus numerat 50) benedictiones, et bona obleratura illis qui servant leges Dei; tot enim invenies in versione Septuag., si unam ab alia per conjunctionem discerneris, numerosque omnes copulas, et, licet in Hebreo et in versione Latina tantum sint 28. Prima ergo benedictio est, dabo vobis pluvias temporibus suis; secunda terra gignet se-
men suum; tercia, pomis arbores replebuntur, et ita deinceps.

Refert Plutarch. in Convivio septem sapientum, eos inter se quiescisse, quænam domus esse optimam,

que leur âme incircuncise rougisse de honte : ce sera alors qu'ils prieront pour leurs impiétés.

42. Et je me ressouviendrai de l'alliance que j'ai faite avec Jacob, Isaac et Abraham. Je me souviendrai aussi de la terre.

43. Qui ayant été laissé par eux, se plaindra dans les jours de sabbat, et dans le repos dont elle joyera, souffrant volontiers d'être seule abandonnée, à cause d'eux, et de leurs impiétés ; ils me demanderont alors pardon pour leurs péchés, parce qu'ils auront rejeté mes ordonnances et méprisé mes lois ; et je leur accorderai par un effet de ma bonté.

44. Ainsi ils verront par une heureuse expérience que lors même qu'ils étaient dans une terre ennemie, à cause de leurs péchés, je ne les ai pas tout-à-fait rejettés, et que je ne les ai point méprisés jusqu'à les laisser périr entièrement, et à rendre vaine l'alliance que j'ai faite avec eux. Car je suis le Seigneur leur Dieu :

45. Et je me souviendrai de cette ancienne alliance que j'ai faite avec eux quand je les ai tirés de l'Egypte à la vue des nations, ainsi que je fusse leur Dieu. Jésus le Seigneur. Ce sont là les ordonnances, les préceptes et les lois que le Seigneur donna par Moïse sur la montagne de Sinai, comme un pacte entre lui et les enfants d'Israël.

COMMENTARIUM.

vers. 1. — NON FACIETIS VOBIS IDOLUM. Primus, inquit, Solon respondit: In quā res neque iniusta est pars, neque in eā conservandā, diffidentia; vel impendendā penitentia est locus. Secundus Bins dixit: In quā dominus suā sponte talēm se gerit, qualem fors propter leges. Tertiū Tales: In quā, ait, plurimum oīi domino conceditur. Quartus Cleobulus: In quā plares suni qui diligunt, quā qui metuant dominum. Sextus Pittacus: In quā neque requirunt supereracanea, neque desiderant necessaria. Septimus Chilon: Quia similis est urbi in quā sapiens rex imperat. Hoc verè sed verius Moses hic: Ea est famula felicitissima, que Deo auctoritate, id est, ab eo beneficiata, undequaque.

VERS. 3. — APPREHENDET MESSIUM TRITURA VINDEMIAM, ET VINEDIUM OCCUPABIT SEMENTEM, q.d.: Tanta erit vobis abundantia frumenti et vini, ut antequam tritum absorberitis, incipiatis vindemias; vindemias vicissim tantarunt, ut eam non sitis absoluti antequam serendi tempus adveniat; quin immo illa sementis facienda tempus quoque occupabit: similis est phrasis Amos 9, 15.

Tropologicè, Radulphus, omnis bona actio, inquit, tam messis est quam semen, quae jucunditas quam de transactis laboribus mens nostra concepit, novorum germinat concupiscentiam, ut multiplicatio semine actionis, multiplicetur, et messis retributionis. Vide eum, ut et Isych. qui benedictiones hasce temporales spiritualiter explicat, ut quod sequitur: Dornietis, et non erit qui exterreat, q.d.: Dùm moriemini (mors enim sanctorum est tantum somnus, propter spem resurrectionis) nes demon, nec conscientia vos terribit; quia nullus eritis vobis conscius, unde terramini. Sic plavia est spiritus sancti perfusio, ejusque gratia.

VERS. 6. — GLADIUS (HOSTILIS) NON TRANSIBIT TERMOS VESTROS. Nec hostes, nec bella metuetis.

VERS. 8. — PERSEQUENTUR QUINTAE DE VESTRI

CENTUM. Ita Gedeon cum trecentis stravit innumerous Medianitas, Judic. 7, v. 22. Idem fecerunt Machabei.

VERS. 10. — COMEDETIS VETUSSIM VETERUM. Hebr. comedetis vetus in veterum, q.d.: Multiplicabo vos, et multiplicabo simul annos vestram, adeo ut illam pre multitudine et copia assumere non possitis, sed illam diutissime servare, adeoque abicie cogamine, novarum frugum suavitate et copia superveniente.

VERS. 12. — AMBULABO INTER VOS. Tantam vestrum curam geram, ac si inter vos ambularem undequaque et circumquaque, ita ut nullus hostius vos invadendis vel opprimit locum detur, cum undique vos protegens, ac pro vobis pugnans, quasi custos et gladiatores potentissimum inambulent. Vide dicta 2 Corinth. 6, in fine cap.

VERS. 15. — CONFREGI CATENAS CERVICEM VESTRAM. Servite Aegyptiacas vos eripui ut essetis liberis.

VERS. 14, 15 et 16. — QUOD SI NON AUDIERITIS ME, ET AD IRRITUM PERDUCATIS PACTUM MEUM, si non stetis pacis convenientis, si videlicet non servetis leges meas, quas vos servaturos partis estis et spondistis, visitabo vos velociter in egestate et ardore. Sept. vertunt: Obfirmabo super vos festinationem (tripudiationem et fugam) et egestatem, et scabies, et iterum: hebreia enim vox kaddachat significat iterum, sive morbum regium, qui oritur ex ascensione, et maxime oculis insidet, inquit Isychius. Chald. verit: Visitabo vos in conturbatione, egestate, et ardore obscurantibus oculos, et expirare faciuntis animam; Vatabl. verit: Visitabo vos terrore, tave vel phthisi, et febri ardente, quae oculos consumant, et animam contubescere faciant.

NOTA. Sic v. 5 Deus servatibus leges suas promisit viginti novem benedictiones, ita hic non servantibus eas, totidem, et plures ac graviores maledictiones ac mala intentat. Praesclarè enim Cicero lib. 5 de Naturâ deorum: Ut nee dominus, inquit, nee resp. ratione quiddam et disciplina designata videatur, si in eā nec rectè factis premia extent illa, nec supplicia peccatis: si mundi divina in homines moderatione profecta nulla est, si in eā discrimen nullum est honorum ac malorum.

Socrates, nec vobis placuerit, quænam civitas ritus gubernari possit? respondit: Ea in quā invitantur boni premiis, injusti dant penas. Lysander rogatus quam remp. maximè probaret? Eam, inquit, in quā fortibus viris ac meticulois congrua utrisque redduntur. Ita Plutarch. in Lacon.

Xenophon, in Oeconomico, ait animalia dubius rebus adduci ab obtemperandum, scilicet delinquentibus, si sit generosus, ut equus; et plagi, si sit contumacius aut hebelitus, ut asinus. Ita homines duri et viles penes, generosi premiis ad officium incitandi sunt. Nihil enim non, inquit Livius dec. 1, l. 4, agressuri sunt homines, si magna conanibus magna promissa proponantur. Porro penae haec graves sunt, neque ut premia, tum quia à Deo proponuntur, tum quia iuris Iudeis sanciuntur. Penae enim leves, ut sit Dionys. Halicarn. l. 2, nos possunt refringere juventutis

insaniam, et ingenii ferocitatem, neque rerum honestarum contemptus ad temperiam reducere.

Denuo Theophrastus rogatus quidnam vitam humanae conservaret? Beneficentia, inquit, honor et pena. Et Lycurgus siebat duabus rebus contingi remp., premio et pond. Idem dixit Solon: sicut enim ex vi pera, crocodilo, ceterisque nocentissimi bestiis, medicis remedias contra venena et morbos efficacia continent; ita animadversio in noentes, multos vel artet, vel retinet à facinoribus.

VERS. 16. — CONSUMAT ANIMAS VESTRAS, id est, vitas.

VERS. 19. — SUPERBIAM DURITIÆ VESTRE, superbam vestram duritatem.

DADO VOBIS COELUM DESUPER SICUT FERRUM, ET TERRAM ENEMI, q.d.: Claudam vobis coelum, id est, nubes, ut sit durum instar ferri, subque usum terris vestris neget: nec in eas imbrum depluit. Dabo et terram aeneam, ut non magis quam as, suscipiat secunda, coelique influentia; itaque vel nullus, vel paucos et tenues dabat vobis fructus. Pulchre hanc sententiam explicit S. Ambros., ep. 52 ad Romulum.

VERS. 21. — SI AMBULAVERITIS EX ADVERSIS MUNI, si mibi adversi et inobedientes fueritis, est catachresis. Sept. vertunt: si ambulaveritis contra me obliqui; Chald., si ambulaveritis coram me in duriti; Vatabl. verit, si ambulaveritis mecum cum casu, id est, si dixeritis mala quae vobis immittam casu accidere. Hebreum enim keri, id est, occursum, tam adversum, quam casum significat: unde et sequentia ita veri possunt: ambulabo et ego vobiscum cum casu, q.d.: Non curabo vos ultra: ita vobiscum agam, ut videantur omnes res vestrae casu accidere, ut cum eam à rotiemini, sitisque sortis et casis ludibrium.

VERS. 24. — EGO QUOCO CONTRA VOS ADVERSUS INGEDIAM, quasi hostis vos invadens, puniens et trucidans.

PERCUTIAM VOS SEPTIES. Percutiam vos plenā, perfectā et multiplicitate plagi. Septenarius enim perfectionis et multiplicitatis est symbolum.

VERS. 26. — POSTQUAM CONFREGEREM BACULUM PANIS VESTEI, q.d.: Postquam immiserò in vos famem, quicunque cogat ad deditiōem hostibus obsidibus faciendo, ut accidat in utroque excidit Hierosolymitanum, scilicet per Babylonios et per Romanos peracto.

Nota. Pan vocatur baculus, quia est fulcimentum vite, cūque ut baculo vita hominis innitatur. Similis phrasis est psalm. 104, 16; Isaiae 5, 4, ubi pro robur panis, in Hebreo est baculus panis.

ET REDDENT EOS AD PONDUS, q.d.: Appendent et distribuent vobis panem ad pondus, nec comedetis tantum quantum vultis, et quantum famis existit.

VERS. 28. — SEPTEN PLAGIS, multis aliis plagi. Sic enim accipitur haec phrasis v. 21, 24 et alibi.

VERS. 30. — DESTRIAM EXCELSA VESTRA. Excelsa vocatur templo idolorum, quae in locis excelsis, genitum ruit, edificarunt Iudei.

ET SIMULACRA CONFINGAM. Hebr. pro simulacra est hammonium, quasi dicas solaria, aut simulacra solis:

sol enim dicitur *hamma* cive *hamma*, ab ardore; *hamma* enim significat calore: unde Punicum Hammon, et Jupiter Hammonius, cui in Africâ templum fuit co-
lebre, solis simulacro nobile, teste Macrobi lib. I
Saturn. c. 21. Verò hic et alibi, *hammonium*, per sy-
necdochen caput pro qualibet simulacro et idolo:
maximè tamen respici huc Deus ad Jovem Hammo-
nium, quem Judei coli viderant, inòd et colerant in
Ægypto, velataque ne eum similesque deos deinceps
colant.

VERS. 31. — DESERTA FACIAM SANCTUARIA VESTRA,
sive que idolis, sive quod mihi dedicasti, puta meum
tabernaculum vel templum.

NEC RECIPIAT ULTRA OBOREM SUAVISSIMUM. Non pha-
cebit mihi ultra immolatio sacrificiorum, et incenso
thyamatis vestri, antea suavissimi et gratissimi
mibi.

VERS. 34. — TUNC PLACEBUNT TERRAE SABBATA SUA,
q. d.: Tunc terra vestra fructuer quiete sua, cùm vos
qui eam verásisti et contamináisti, ex ea expellémini,
et transferemini in terram inimicorum vestrorum:
tunc enim terra hæc quiete partim sibi suscep liberati-
onem, partim Deo uliori suo metaphoriæ quasi con-
gaudebit, perinde ac indoluit ante, se à tam impis
hominiis incolli et pollui, idèoque vos quasi evanuit.
Vide dicta c. 18, v. 24 et 23.

VERS. 35. — ET REQUESSET IN SABBATIS SOLITUDINES
SUE, èo quòd non REQUIERET IN SABBATIS VESTRIS,
q. d.: Ed quòd illi quietem septimi anni astlereris;
ob avaritiam et cupiditatem frugum, itaque legem
meam sitis prævaricari: hæc de causa Deus vos terræ
hæc expellit, itaque terra, soli quasi refixa, reddet
summi sublatum, id est, suam quietem illi ex lege mea
debutum.

VERS. 36. — DABO PAYOREM IN CORDIBUS VORUM, c. c.,
TEREBET RÖS SONITUS FOLII VOLANTIS. Hic pavor et
comes et pœna est male conscientia, siue è contrario
bona conscientia est ad omnibus interrita. Hinc pavore
Deus invenit Iudeis sub Tito, et alia scipit, item
Ægyptis in triduum tenetris, ut dixi Exodi 10, 23
Item Caiano, Gen. 4, 14. Nulla pena, inquit Isidorus lib. 2 Solloqui, gravior est pœna conscientia. Vis au-
tem nunquam esse tristis, bene vise. Secura mens tristis-
tum leviter sustinet. Bonia rita gaudium semper habet,
conscientia autem reis semper in penâ est, nunquam se-
curus est reus animus: mens enim mala conscientia
propriis giratur stimulis. Lucanus lib. 4 :

Onnes in Cesare manus;

Hunc omnes gladii, quos aut Pharsalia vidit,
Aut ultrix visara dies stimulante senatu,
Illa nocte premunt; hunc infera monstra flagellant.
Hec quantum miser pœna mens conscientia donat!

Status lib. 5 Thebaidos :

In vigili animo, sceleris patria

Supplicium exercere curæ, tunc plurima versat
Pessimus in dubiis augur timor.

Euripides in Oreste :

O miser Oresta, quid morbi te perdit?

OREST.

Conscientia: sum enim mihi conscientia de malis perpetratis.

Menander :

Mortalibus omnibus conscientia Deus.

Pythagoras neminem tam audacem esse dicebat,
quem mala conscientia non faciat timidissimum, omni
enim vento excitatur et horret.

Plutarch. lib. de Tranquill. animi : *Facinorosa con-
scientia, inquit, instar ulceris in corpore, penitentem
relinquit in animâ lancinante jugiter ac perverllentem.* Seneca epist. 97. *Facinorum mala, inquit, flagellantur
à conscientia, cui plurimum tormentorum est; èo quod
perpetua illam sollicitudo urget ac verberat, quod spon-
soribus sue securitas non potest credere.* Isocrates
dicebat : *Omnino non sperandum, si quid turpe feceris,
te latiratum. Quamvis enim latenter alios, tute tamen tibi
malum conscientia eris.* Epictetus : *Parents, inquit, nos
pueros pedagogi; Deus autem jam viros insitæ con-
scientie custodiendos tradit.* Nero, occisâ matre, con-
fessus est se exagariâ maternâ specie, verberibus fu-
rariac, ac tediis ardentiis. Ita Dion. in Nerone. S. Basilus apud Anton. in Melissâ p. 1, serm. 16: *Sicut
umbra, inquit, corpora, sic peccata separant animas,
et manifestas facinoribus representant imagines.* S. Chry-
ost. homil. 22 de nequitia repulsa: *Sicut, inquit, qui
carcerem habitant, capitis damnationem operebant et
mortem, etiam delictis abunde fruuntur, etiam agunt
maximè molestam et angustiam: sic qui improba con-
scientia molestanter.* Conscientia enim mille testes. Hic est
ternis qui non moritur, assidue rodens conscientiam,
Isaie 66, 24.

E contrario, bona conscientia fiduciam et exulta-
tionem parit.

Plutarch. in Moral. : *Ut nepentes, inquit, herba ob
Homero praedita, addita pœculis, omnem tristis-
tiam convivit: ita bona mens insta nobis, omnem viam
sollicititudinem abolet.* Bias rogatus, *quem res metu
carerit? Bonâ, inquit, conscientia.* Periander rogatus
quid in minimo esset maximum? respondit: *Bona mens
in corpore humano. Idem rogatus, quid esset libertas?
Recta, ait, conscientia.* Socrates rogatus, *quianam tron-
quillè riperent?* Illi, ait, qui nullus absurditatis sibi
consciit sunt. Denique Hugo Victorin. lib. 2 de Anima,
cap. 5: *Tranquilla conscientia, ait, est aqua omnibus est
dulcis, nulla gravis; atens amio ad gratiam, inimico ad
patiemtiam, cunctis ad benevolentiam, quibus potest ad
benificendum: cui Deus nec sua peccata imputat, quia
non fecit; nec aliena, quia non approbavit; nec negli-
gientia, quia non tacuit; nec superbiam, quia in unitate
permansit. Et rursum: Conscientia bona est titulus re-
ligionis, templum Salomonis, ager benedictionis, horus
deliciarum, aurum reclinatorum, gaudium angelorum,
aere federis, thesaurus regis, aula Dei, habitatum
Spiritus sancti, liber signatus et clausus, et in die iudicii
apericndus.*

VERS. 39. — TABESCENI IN INQUITATIBUS SUIS, q. d.:
Própter peccata sua tabe sensim confitentur cum eis.
Ita Hebr. Has ponas rép̄ta experti sunt Iudei in ba-
byloniæ captivitate et exilio eis à Romanis illato,
ac nominatim illam versus 29: *Comedetis carnes filio-*

*rum vestrorum, et filiarum vestrarum, ut patet Jerem.
29, v. 9. Cibabo, inquit, eos carnis filiorum suorum,
et carnis filiarum suarum, et unusquisque carnic
amici ut comedat in absconde.*

VERS. 41. — DONEC ERUBESCAT INGURCUMSA MENS
EOREM. Hebr., donec humilietur corum cor incircuncis-
sum, id est, improbum, luxurians, et plenus vanis,
superfluis et perversis cogitationibus. Nam per cir-
cumcisionem Iudei sancti sunt et mundi; prepa-
rato vero habentes et incircuncisi censebant pro-
fani, gentiles, et immundi. Unde nomen præputii et
incircuncisi, per metaphoram ad alia transferunt, et
significat immundum, impolitum, ineptum, rude, du-
rum et intractabile. Sie c. 19, v. 25, fructus primi ar-
borum vocantur incircuncisi, id est, immundus et
ineptus ad esum. Si hæc vocatur cor incircuncisum,
id est, immundum, et suis sceleribus non presecutum,
non repurgatum; sed iis obdurate et intractabile. Sie
Exodi 6, v. 15, Moses sit se esse incircuncisum labiis,
id est, impolitum et inelegans in loquendo. Sie
rebelliis aures vocantur incircuncisi, id est, ad
audiendum durae et inepte, quia scilicet ipsi eas ob-
turant, ne audiant Jerem. 6, 10; Actor. 7, 31.

TUNC ORADUNT PRO INQUITATIBUS suis. Obrubunt, recè-
verit interpres, si Hebrews aliter suppungas, legasque
iartu in activâ conjugatione hiophil, non iartu in cal,
ut iam suppungunt et legunt Hebrews: *iartu enim si-
gnificat placere, seu facient ut placeant, iartu vero
significat placere; unde et Chalda. legens iartu, ver-
tit: Tunc placabunt pro iniquitatibus suis; intelligitur
enim in Hebrews de more præceptu beati, id est, ipso.
Sept. legerunt iartu: vertunt enim *τόπον οὐδενός τόπος*
κύριος εἰσεσθε, tunc gloria habeant peccata sua, id
est, poscas quas pro peccato patienter, placido et humi-
liter, quasi plementes acceptabunt. Ita Lysius et
Vatabl. Fosset etiam *τόπον οὐδενός* per antiphrasin et
ironice a. cipi, q. d.: *Tunc displicebunt illis peccata
eorum, tunc ea exosa habent et abominabuntur.**

VERS. 45. — COMPLACEBIT (teit) SIBI IN SABBATIS
SUE, q. d.: Tunc terra fructuer quiete sua. Vide dicta
v. 24.

VERS. 44. — ET TANDEM CUM ESSENT IN TERRA HO-
STILI, NON PENITUS ARIECL EOS, NEQUE SIC DESPEXI. Hæc
præterita pro futuris accipienda sunt more propheticæ,
cum essent, id est, cum erunt, non abijcent, neque despiciant. Est
enim totu hoc c. continua propæchia, et communitio
in futurum. Ita Vatabl. Illo loco mirè exultant Iudei:
pollicentes sibi liberationem ex tam longa quâ pre-
muntur servitute. Et quia prima dictio hujus periodi est
aph, id est, *attamen, aph* vero Germanis significat si-
miam; hinc ipsi hanc periodum vocant auream simiam,
et quoties cam in synagogis legunt, mirè exultant et
jubilant. Hinc Fredericus III imp. dicebat Iudeos in bi-
lliis suis habero simiam, quam meritâ aurei deberent
scribere litteris. Ita miseri isti inani et erronæ spe se

CAPUT XXVII.

1. Locutus est Dominus ad Moysen, dicens :
2. Loquere filii Israel, et dices ad eos: Homo qui

lactant. Loquitur enim Moses de tempore durations
legis et judaismi: jam autem lex et judaismus per
Christum aboliti sunt, atque per Romanos resp. et
synagoga Iudeorum everva sunt.

VERS. 45. — RECORDABOR FEDERIS MEI PRISTINI.
Quia licet illud fedus cum Hebrews à Deo initum, jam
sit recent, utpote anno precedenti in Sinâ sanctum;
tamen futuri generationibus peccantibus, de quibus
loqueris, erit antiquum.

LEGS SUNT JUDICIA (juste mina et pene, quas Deus
leges suas violentibus justo iudicio infligit) ARGU-
PRECEPTA ET LEGES, id est, pacta, inquit Chalda. Pactorum
enim cum Deo à Iudeis interior conditio erant
leges. Unde sequitur: *Quas dedit Dominus inter se et filios Israel.* Et ita leges hic distinguimus à præceptis,
Secundum, hæc si explicari possunt, quasi hoc versa-
sit epilogus, et generalis complexio Leviticus, omnium
legum tan Leviticus quam Exodo à Deo latarum.
Hebrei enim sic habent: *Hæc sunt sanctiones (id est, præcepta
ceremonialia) et iudicia (id est, præcepta
judiciale) et leges sive decretâ (puta moralia et natura-
lia, quia sunt Decalogi) que Dominus dedit inter se et
inter filios Israel, in monte Sinai per manum Moses.*

QUAS A DEDIT DOMINUS INTER SE ET FILIOS ISRAEL IN
MONTE SINAI, degotibus scilicet Israelitis in monte
Sinai, ad sancientium fedus inter se et inter eos,
nam hæc leges non sunt date Mosi in ipso monte Sinai
(uti Decalogus in monte hoc datum Exodi 19 et 20),
sed in tabernaculo, ut patet ex initio hujus libri. Omnis ergo lex, aut penè omnis, Mosi data est in Sinâ,
puta ad radices montis Sina, nam quo sparsim in Nu-
meris et Deuteronomio enumerantur, vel explicaciones,
vel additiones sunt legum jam auditarum, simulque
cum legibus jam auditis date sunt. Facta autem et
dicta sunt hæc omnia, sub initium anni secundi eges-
sæ Hebreworum ex Ægypto, ut dixi in proemio.

PER MANUM MOysi, per Moses.

Ex hoc capite liquet quām vero dixerit Psaltes
psal. 118: *Tu mandasti mandata tua custodiri nimis.*
Hebr. mood, id est, validè, puta summa diligentia,
studio et sollicitudine, idque primò, quia Deus custo-
ditibus ea promulgit hæc præmissa magna nimis. Secun-
dò, quia violentibus ea intentat supplicia acerba nimis.
Tertiò, quia Deus, qui ea imperat, colendus, memen-
dus et observandus est nimis. Quartò, quia pericula
omnia mortalia ipsam subiri vult, ne unum ejus
frangatur mandatum peccatumque committatur. Quintò,
quia omnia vult servari; ita ut neum unum, etiam
minimum, vides; hic etiam pilos facit umbram, ut
vulgo dicitur. Sextò, quia tota vita, à pueritia et ra-
tionis usu ad mortem usque jobet ea custodiri. Verè,
aut S. Augustinus, magna tua, ô Domine, est sapien-
tia et charitas, qui nos cogis ad amoreum tuum, bonum-
que nostrum, nisi enim id faciamus, minaris nobis
gehennam; si faciamus, promitis immensas et aeternas
coronas.

CHAPITRE XXVII.

1. Le Seigneur parla encore à Moïse, et lui dit :
2. Parlez aux enfants d'Israël, et dites-leur :